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Høringssvar – NOU 2020:5 – Likhet for loven Lov om støtte til rettshjelp 

(rettshjelpsloven)  

Fylkesmannen i Trøndelag vil innledningsvis kommentere at vi er enig i flere av endringene som 

foreslås, og at det blir foretatt en bred og grundig gjennomgang av ordningen. I vårt høringssvar har 

vi derfor kun kommentert de punktene hvor vi har kommentarer.  

 

Av generelle bemerkninger ønsker Fylkesmannen i Trøndelag å kommentere at den nye ordningen 

vil omfatte flere, men at den vil kunne fremstå som komplisert. Dette kan medføre at enkelte ikke vil 

være i stand til å gjøre seg kjent med rettighetene sine etter den nye ordningen. De vil heller ikke 

være trygg på å benytte seg av den, da det ikke fremgår like klart som i dag hva den enkelte selv må 

betale. Vi er derfor bekymret for at forslaget kan medføre at tilgjengeligheten og bruken av 

ordningen reduseres hos de gruppene som har mest behov for støtte til rettshjelp.   

 

Det er derfor viktig at det samtidig med lovarbeidet utarbeides gode veiledere og brukervennlige 

hjemmesider, hvor man enkelt kan få svar på spørsmål. Det bør være søkemotorer som besvarer 

spørsmål om man fyller inntektskravet og hva man belastes i egenandel ved å benytte seg av 

ordningen. Vi mener at lovteksten som i dag er foreslått fremstår som komplisert og utilgjengelig for 

søkergruppen. Det er en rekke begrepet vi i den daglige saksbehandlingen opplever som vanskelig å 

forstå for mange, hvilket kan bli vanskeligere å få formidlet når systemet kompliseres i det nye 

lovforslaget.  

 

Sentralisering og digitalisering 

Utvalget foreslår at statens forvaltning av rettshjelpsordningen samles til ett sted. Dette ses i 

sammenheng med økt digitalisering på området og satsing på digitale løsninger. Fylkesmannen 

ønsker her å formidle viktigheten av instanser som kan yte veiledning til publikum. Vi opplever at 

flere benytter seg av muligheten til å komme innom kontoret vårt for å få veiledning til å søke på fri 

rettshjelp. Noen er ikke i stand til å benytte seg av elektronisk søknadsskjema, mens andre har 

kompliserte saker som gjør et møte med saksbehandler nødvendig.  

 

Fylkesmannen er for mange en kjent instans som er tilgjengelig på flere steder. Fylkesmannen i 

Trøndelag frykter at sentralisering og flytting av tjenesten kan, sammen med et nytt regelverk, føre 

til en enda større utilgjengelighet for ordningen.  

 



  Side: 2/4 

 

 

I tillegg til dette har de ulike fylkesmannsembetene opparbeidet seg god kjennskap og dialog med 

lokale advokater som benytter seg av ordningen. Dette gjør at vi på et tidlig tidspunkt kan gi 

advokatene veiledning i regelverket dersom vi ser at dette er nødvendig.   

 

Vi mottar også et stort antall telefoner. En stor del av disse vil ikke kunne erstattes med chatrobot. 

Det er en god del av våre søkere som ikke er i stand til å kategorisere egen sak, og har behov for 

bistand til å avklare hvilken type sak det gjelder, og om denne eventuelt kvalifiserer til bistand. 

Dersom dette må avklares via en søknadsprosess, vil det ta tid både for forvaltningen og for 

søkeren.  

 

Det er viktig at en eventuell sentralisering tar hensyn til disse momentene, og at ordningen styrkes 

bemanningsmessig og ikke i for stor grad erstattes av digitale verktøy. Ved en eventuell 

sentralisering ønsker Fylkesmannen i Trøndelag oppgaven som rettshjelpsforvaltningsorgan. Dette 

da vi har god fagkompetanse, allerede organisert i et større juridisk miljø og ansatte med 

engasjement for fagfeltet. Vi har også positiv erfaring med fusjoner, jf. sammenslåingen av 

Trøndelag i 2018.  

 

De økonomiske vilkårene 

Fylkesmannen i Trøndelag er enig med utvalget at for mange i dag faller utenfor ordningen. Det gis 

svært mange avslag, og det fremstår hensiktsmessig med en ordning hvor graden av bistand som 

dekkes baseres på inntekt. Dette vil bedre rettssikkerheten til innbyggerne og gjøre at flere har 

anledning til å benytte seg av juridisk bistand i sine saker.  

 

Som nevnt innledningsvis fremstår det imidlertid som komplisert å informere søkeren om hvor mye 

vedkommende selv må betale for å benytte seg av ordningen. Det bør derfor utarbeides enkle 

søkeverktøy der man kan for å finne kostnaden, før man søker på ordningen. Hvis dette ikke lar seg 

utarbeide, bør man vurdere å forholde seg til fastsatte egenandeler som gir forutsigbarhet.  

 

Hvor mange rettshjelpstimer kan gis i hver sak?  

Det fremstår noe uklart for Fylkesmannen i Trøndelag hvordan dette tenkes løst i høringsforslaget.  

 

Utvalget foreslår at man går bort fra dagens ordning med stykkprisforskriften, og at det settes et tak 

på prioriterte saker utenfor domstolen på 15 timer. Fylkesmannen i Trøndelag forstår utvalgets 

forslag slik at taket i den konkrete saken settes før bistanden avsluttes, og at dette gjennomføres via 

automatisert søknadsprosess.  

 

Det fremstår noe uklart om Fylkesmannen (rettshjelpsforvaltningen) skal motta timelister ved 

innsendelse av avsluttende faktura i slike saker.  

 

Fylkesmannen i Trøndelag vil bemerke at det å øke timebruken i alle typer prioriterte saker kan 

medføre en del uønskede konsekvenser. Vi ser i dag at de fastsatte timesatsene i stykkprisforskriften 

ikke er tilstrekkelig i en rekke saker. Ansvaret for vurdering av timebruken overlates i stor grad til 

klienten selv, basert på at egenandelen stiger for hver brukte time. Dette vil trolig medføre en økt 

inngang av klager, og Fylkesmannen i Trøndelag mener forvaltningen er den riktige instansen til å 

føre denne kontrollen.  

 

Fylkesmannen i Trøndelag er imidlertid positiv til adgangen til å gi et økt antall timer, og at dette ikke 

er betinget av arbeid tilsvarende over det dobbelte av fastsatt stykkpris. Det er ønskelig å beholde 

dagens stykkprisordning, men at det her foretas en gjennomgang av dagens satser. Timesatsen bør 

også fremgå av særlovgivningen på de ulike områdene.  
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Prioriterte saksområder 

Det foreslås i forslaget til ny rettshjelpslov at reglene om rettslig bistand i saker hvor det gis støtte til 

rettshjelp uten behovsprøving tas ut av rettshjelpsloven og overføres til den respektive 

særlovgivningen. Fylkesmannen i Trøndelag er enig i denne endringen, og mener dette kan føre til 

en økt bevissthet om rettighetene når kompetansen om rettshjelpen ligger hos de aktuelle 

instansene. Det er imidlertid viktig at det utarbeides tydelig informasjon på f.eks. rettsråd.no som gir 

en samlet oversikt over hvilke saker som kvalifiserer til støtte, samt at de respektive instansene får 

tilstrekkelig kompetanse til å veilede på området.  

 

De ulike saksområder 

Fylkesmannen i Trøndelag er enig i at husleiesaken bør utvides til også å omfatte saker om de andre 

særlige tvangsgrunnlagene i tvangsfullbyrdelsesloven § 13-2 tredje ledd. Dette er en endring vi ser 

behovet for, basert på de sakene vi i dag mottar.  

 

Utvalget foreslår videre å utvide retten til bistand i arbeidsrettssaker til også å omfatte saker om 

lønnsinndrivelse. Fylkesmannen i Trøndelag er enig i denne endringen, men vil bemerke at dette vil 

medføre en betydelig økning i antall saker på dette området. Det mottas i dag en rekke 

henvendelser og en del søknader på dette punktet. Det bør vurderes om det er riktig å fastsette en 

grense for hvor små krav som omfattes, f.eks. minimum én månedslønn. Fylkesmannen i Trøndelag 

har forståelse for at en nedre grense er vanskelig å fastsette, men det kan tenkes saker hvor man da 

har krav på advokatbistand for å inndrive et krav mindre enn egenandelen. Det bør også utarbeides 

retningslinjer på hvilken form for dokumentasjon forvaltningen skal kreve for å sannsynliggjøre krav 

mot arbeidsgiver.  

 

Utvalget har vurdert å foreslå rett til støtte i saker om tvangssalg av bolig, men vurdert at dette må 

vurderes etter skjønnsbestemmelsen. Fylkesmannen i Trøndelag er enig med utvalget når det 

gjelder saker om tvangssalg som gjelder uoppgjorte krav. Vi mener imidlertid at saker som gjelder 

tvangsfravikelse fra egen bolig på annet grunnlag (f.eks. borettslag) bør prioriteres.  

 

Utvalget foreslår å fjerne retten til rettshjelp ved søknad om voldsoffererstatning. Fylkesmannen er 

enig i dette, da søknader til offentlige organer bør behandles likt, og det offentlige har en 

veiledningsplikt. Det bør imidlertid vurderes om klagesaker på avslag bør være en mulighet etter 

skjønnsbestemmelsen. Det bør også vurderes om bistand ved klage på avslag på 

voldsoffererstatning skal være prioritert.  

 

Utvalget foreslår å fjerne bestemmelsen om rett til bistand for å vurdere forhold av betydning for 

anmeldelse. Fylkesmannen i Trøndelag er uenig i at denne bestemmelsen fjernes. Det er et betydelig 

antall saker etter denne bestemmelsen, og et stort behov for å få klarhet i de juridiske rettighetene 

sine før man anmelder et slikt forhold. I noen tilfeller er det behov for hurtig bistand for å foreta 

denne vurderingen, og veiledningsplikten til de instansene som er nevnt i utvalgets kommentar er 

ikke alltid tilstrekkelig. Vi mottar en rekke henvendelser knyttet til denne typen saker. Vi ønsker her å 

kommentere at vi har fått tilbakemeldinger på at flere ikke får svar på spørsmål av juridisk karakter 

før forholdet er anmeldt og at dette kan få store konsekvenser for enkeltmennesker.  

 

Rettshjelpssaker utenfor de prioriterte områdene 

Fylkesmannen i Trøndelag er enig i utvalgets forslag om en bredere skjønnsbestemmelse for de 

uprioriterte saksområdene. Det er i utvalgets forslag listet opp en rekke momenter for å vurdere om 

saken er av særlig betydning for søkeren. Fylkesmannen i Trøndelag ønsker å gjøre oppmerksom på 

at søknadsskjemaene bør tilpasses dette, slik at søkeren gis anledning til å gi en riktig og tilstrekkelig 
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informasjon til at søknaden kan vurderes. Vi opplever i stor grad i dag at vi ikke mottar tilstrekkelig 

informasjon fra privatpersoner i søknadene/søknadsskjemaet, og at slik informasjon kan være 

vanskelig å innhente da dette ofte er kompliserte saker.  

 

Det bør videre utarbeides tydelige retningslinjer på hvilken dokumentasjon som bør kreves i slike 

saker for å sikre likebehandling i sakene.  

 

Avsluttende bemerkninger 

Fylkesmannen i Trøndelag vil avslutningsvis bemerke at det bør utarbeides en ny rettshjelpsordning 

som er tilgjengelig for brukeren, og at lovteksten da bør forenkles.  

 

De foreslåtte endringene vil også medføre en økning i antall søknader og henvendelser. Dette bør 

hensyntas før endringen settes i kraft, slik at dette ikke medfører ytterligere saksbehandlingstid enn 

det som er i dag.    

 

 

 

Med hilsen 

 

Mari Mogstad (e.f.) 

direktør 

Kommunal- og justisavdelingen 
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seksjonsleder 

Kommunal- og justisavdelingen 
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